
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

�� ���

 � �

�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � �� �� �������� �� ����

DECRETO Nº 47.875 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
OS CARGOS EM COMISSÃO QUE MENCIO-
NA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-310003/004646/2021,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Ficam transferidos, sem aumento de despesa, da estrutura
organizacional da Secretaria de Estado da Casa Civil, para a estrutura
básica da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Di-
reitos Humanos - SEDSDH, os cargos em comissão, vagos, conforme
Anexo Único ao presente Decreto.

Parágrafo Único - As identificações funcionais dos últimos ocupantes
dos cargos transferidos constam no Anexo Único ao presente Decre-
to.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador

ANEXO ÚNICO

Cargos a serem transferido para SEDSDH

Cargo em Comissão Símbolo ID Funcional
Ajudante I DAI-1 51070588
Ajudante I DAI-1 51079135
Ajudante I DAI-1 5 1 2 1 7 5 11
Ajudante I DAI-1 51046156
Ajudante I DAI-1 51069130
Ajudante I DAI-1 51069032
Ajudante I DAI-1 50848160
Ajudante I DAI-1 51043963
Ajudante I DAI-1 50792881
Ajudante I DAI-1 50848925
Ajudante I DAI-1 50851080
Ajudante I DAI-1 51054760
Ajudante I DAI-1 5 11 8 0 3 2 4
Ajudante I DAI-1 50884140
Ajudante I DAI-1 50792938
Ajudante I DAI-1 51055830
Ajudante I DAI-1 50849069
Ajudante I DAI-1 51070014
Ajudante I DAI-1 51047551
Ajudante I DAI-1 5 11 4 5 5 0 2

Id: 2361475

DECRETO Nº 47.876 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

TRANSFERE, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO QUE MENCIONA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-150001/014939/2021,

CONSIDERANDO:

- a necessidade de observar os princípios que orientam a Adminis-
tração Pública esculpidos no artigo 37 da CRFB;

- que compete privativamente ao Governador dispor sobre a organi-
zação e o funcionamento da administração pública estadual;

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica transferido, sem aumento de despesa, no âmbito da es-
trutura organizacional da Secretaria de Estado da Casa Civil, para a
estrutura básica do Instituto Rio Metrópole - IRM, 01 (um) cargo em
comissão de Assessor II, símbolo DAI-6, atualmente ocupado por
Glauce Kelly Freitas Fernandes Samia, ID Funcional nº 5097839-0,
bem como a respectiva GEE.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2021

CLÁUDIO CASTRO
Governador

Id: 2361476

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 10.12.2021

PÁGINA 01 - 3ª COLUNA

DECRETO Nº 47.862 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

FICAM TRANSFORMADOS E TRANSFERIDOS
OS CARGOS EM COMISSÃO VAGOS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL, NA
FORMA QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

Onde se lê: ... Processo nº SEI-150001/014167/2021...
Leia-se: ...Processo nº SEI-150001/014568/2021...

PÁGINA 02 - 2ª COLUNA

DECRETO Nº 47.863 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021

ALTERA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A ES-
TRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETA-
RIA DE ESTADO DE DEFESA DO CONSUMI-
DOR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Onde se lê: ... Processo nº SEI-150001/014167/2021...
Leia-se: ... Processo nº SEI-150001/014568/2021...

Id: 2361097

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-310003/003886/2021,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTOS, por motivo de substituição, o mandato
conferido a membro do Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Hu-

manos do Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos SEDSODH, como se se-
gue:

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL
Associação Casa Fluminense
Suplente: YASMIN ALVES MONTEIRO, designada pelo Decreto de
24 de Janeiro 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos Humanos do Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SEDSODH,
como se segue:

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL
Associação Casa Fluminense
Suplente: LENNON MEDEIROS, em substituição e complementando
o mandato conferido a Yasmin Alves Monteiro designada pelo Decreto
de 24 de Janeiro 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.

DECRETO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que
consta do Processo nº SEI-310003/001949/2021,

R E S O LV E :

1) CONSIDERAR EXTINTOS, por motivo de substituições, os manda-
tos conferidos a membros do Conselho Estadual de Defesa dos Di-
reitos Humanos do Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos SEDSODH, co-
mo se segue:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO ESTADUAL
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania - ALERJ

Ti t u l a r : RENATA SOUZA, designada pelo Decreto de 24 de janeiro de
2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.
Suplente: WALDECK CARNEIRO DA SILVA, designado pelo Decreto
de 24 de janeiro de 2020, publicado n no D.O. de 27.01.2020.

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJ/RJ

Titular: AFONSO HENRIQUE FERREIRA BARBOSA, designado pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.
Suplente: LEANDRO LOYOLA DE ABREU, designado pelo Decreto
de 24 de janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Grupo Especializado de Apoio à Vigilância Sanitária - GEAVIG-
SAN

Titular: LUIZ CARLOS CORREIA, designado pelo Decreto de 24 de
janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.
Suplente: ESPEDITO SILVA JUNIOR, designado pelo Decreto de 24
de janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.

Instituto de Estudos da Religião - ISER

Titular: ISABEL CRISTINA MARTINEZ DE SOUZA PEREIRA, desig-
nada pelo Decreto de 15 de abril de 2021, publicado no D.O. de
16.04.2021

Federação das Associações de Moradores do Município do Rio
de Janeiro FAM-RIO

Titular: SONIA RABELLO DE CASTRO, designada pelo Decreto de
15 de abril de 2021, publicado no D.O. de 16.04.2021
Suplente: REGINA LUCIA FARIAS DE ABREU CHIARADIA, designa-
da pelo Decreto de 15 de abril de 2021, publicado no D.O. de
16.04.2021

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO do Conselho Estadual de Defesa dos
Direitos Humanos do Rio de Janeiro - CEDDH/RJ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento social e Direitos Humanos - SEDSODH,
como se segue:

REPRESENTANTE DO PODER PÚBLICO
Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania - ALERJ

Titular: JULIA MIRANDA IGREJA, em substituição e complementando
o mandato conferido a Renata Souza designada pelo Decreto de 24
de janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.
Suplente: MONICA SUZANA BARBOSA DA SILVA, substituição e
complementando o mandato conferido a Waldeck Carneiro da Silva,
designado pelo Decreto de 24 de janeiro de 2020, publicado no D.O.
de 27.01.2020.

Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - TJ/RJ
Titular: RAFAEL ESTRELA NÓBREGA, em substituição e comple-
mentando o mandato conferido a Afonso Henrique Ferreira Barbosa,
designado pelo Decreto de 24 de janeiro de 2020, publicado no D.O.
de 27.01.2020.
Suplente: FERNANDA GALLIZA DO AMARAL, em substituição e
complementando o mandato conferido a Leandro Loyola de Abreu, de-
signado pelo Decreto de 24 de janeiro de 2020, publicado no D.O. de
27.01.2020.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Grupo Especializado de Apoio à Vigilância Sanitária - GEAVIG-
SAN

Titular: SELMA BATISTA, em substituição e complementando o man-
dato conferido a Luiz Carlos Correia, designada pelo Decreto de 24
de janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.
Suplente: LUIZ CARLOS CORREIA, em substituição e complemen-
tando o mandato conferido a Espedito Silva Junior, designado pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2020, publicado no D.O. de 27.01.2020.

Instituto de Estudos da Religião - ISER

Titular: NINA CASTRO ADEODATO BARROUIN E MELLO, em subs-
tituição e complementando o mandato conferido a Isabel Cristina Mar-
tinez de Souza Pereira, designada pelo Decreto de 15 de abril de
2021, publicado no D.O. de 16.04.2021

Federação das Associações de Moradores do Município do Rio
de Janeiro FAM-RIO

Titular: JOÃO RICARDO DE MATTOS SERAFIM, em substituição e
complementando o mandato conferido a Sonia Rabello de Castro, de-
signada pelo Decreto de 15 de abril de 2021, publicado no D.O. de
16.04.2021
Suplente: DANIEL SANCHES BORGES, em substituição e comple-
mentando o mandato conferido a Regina Lucia Farias de Abreu Chia-
radia, designada pelo Decreto de 15 de abril de 2021, publicado no
D.O. de 16.04.2021.

Id: 2361449

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 13 de dezembro de 2021, IRA
PHILIP LEVIN, ID FUNCIONAL Nº 5105108-7 do cargo em comissão
de Maestro Titular, símbolo FTM-1, da Orquestra Sinfônica, da Dire-
toria Artística, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.
Processo nº SEI-180005/000748/2021.

DESIGNAR, com validade a contar de 23 de junho de 2021, e nos
termos do art. 35, do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479,
de 08/03/1979, com a nova redação dada pelo Decreto nº 25.299, de
19/05/1999, Spalla, CARLOS ROBERTO MENDES, ID Funcional Nº
637632-0, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, interina-

mente, pelo expediente afeto ao cargo em comissão de Maestro Ti-
tular, símbolo FTM-1, da Orquestra Sinfônica, da Diretoria Artística, da
Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa. Processo nº SEI-
180005/000749/2021.

Id: 2361435

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644 de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR WILSON CABRAL DA SILVA JUNIOR, para exercer, com
validade a contar de 15 de dezembro de 2021, o cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
47.823, de 08/11/2021. Processo nº SEI-150001/014872/202.

NOMEAR VERA SANTANA CRUZ DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº
1931015-3 para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS-8, da Superintendência de Sistemas de Gestão de Pessoas, da
Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, anteriormente ocupado por Djane Valéria de Oliveira, ID Fun-
cional nº 4181369-3. Processo nº SEI-150001/014765/2021.

EXONERAR DJANE VALÉRIA DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
4181369-3 do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Superintendência de Sistemas de Gestão de Pessoas, da Subsecre-
taria de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-150001/014765/2021.

EXONERAR VERA SANTANA CRUZ DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº
1931015-3 do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria de Gestão das Aplicações, da Superintendência de
Sistemas de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão de Pes-
soas, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/014765/2021.

NOMEAR MARINA VERSIANI ELIAS, ID FUNCIONAL Nº 5025376-0
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenadoria de Gestão das Aplicações, da Superintendência de
Sistemas de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Gestão de Pes-
soas, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado
por Vera Santana Cruz de Souza, ID Funcional nº 1931015-3. Pro-
cesso nº SEI-150001/014765/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 14 de dezembro de 2021,
RUY RONALDO TAVARES LIMA, ID FUNCIONAL Nº 51010488 do
cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do Gabinete da
Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-150023/000983/2021.

NOMEAR LUIZ CLAUDIO SIQUEIRA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL
Nº 51259494 para exercer, com validade a contar de 14 de dezembro
de 2021, o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, do
Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Ruy Ronaldo Tavares Lima, ID Funcional
nº 51010488. Processo nº SEI-150023/000983/2021.

NOMEAR ERICK SANTORO PEREIRA, ID FUNCIONAL Nº 5111459-
3 para exercer, com validade a contar de 14 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, do Gabinete da
Presidência, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anterior-
mente ocupado por Leonardo Pastana Siqueira, ID Funcional nº
5099829-3. Processo nº SEI-150023/000979/2021.

NOMEAR ELUIZIANE DA SILVA MACHADO, para exercer o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Autarquia de Proteção
e Defesa do Consumidor do Estado do Rio de Janeiro - PROCON-RJ,
da Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor, anteriormente
ocupado por Carolina da Silveira Silva, ID Funcional n° 5118581-4.
Processo nº SEI-240002/000880/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, CA-
ROLINA GOMES DE OLIVEIRA KOCHMANSKI, ID FUNCIONAL Nº
5088288-0 do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Superintendência da Segurança Presente, da Subsecretaria de Inte-
gração Sociogovernamental e de Projetos Especiais, da Secretaria de
Estado de Governo. Processo nº SEI-420001001438/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021,
THAIS BASTOS COUTINHO, do cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente, da Sub-
secretaria de Integração Sociogovernamental e de Projetos Especiais,
da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
420001/001438/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2022, PA -
LOMA RODRIGUES MARTINS, ID FUNCIONAL Nº 5018281-1 do car-
go em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência
da Segurança Presente, da Subsecretaria de Integração Sociogover-
namental e de Projetos Especiais, da Secretaria de Estado de Go-
verno. Processo nº SEI-4200001/001438/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021,
THAINA BASTOS COUTINHO, do cargo em comissão de Ajudante I,
símbolo DAI-1, da Superintendência da Segurança Presente, da Sub-
secretaria de Integração Sociogovernamental e de Projetos Especiais,
da Secretaria de Estado de Governo. Processo nº SEI-
4 2 0 0 0 1 / 0 11 4 3 8 / 2 0 2 1 .

NOMEAR ELAYNE CONCEIÇÃO ALPARONE GIRÃO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5015484-2, Auditor do Estado, ID Funcional nº 5015484-2,
para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021, o
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, do Coordena-
doria de Consolidação de Balanços e Relatórios Gerenciais, da Su-
perintendência de Relatórios e Demonstrativos Contábeis, da Subse-
cretaria de Contabilidade Geral do Estado, da Secretaria de Estado de
Fazenda, anteriormente ocupado por Celso de Brito Borba, ID Fun-
cional nº 207156-8. Processo nº SEI-040053/000089/2021.

NOMEAR MARCELO JANDUSSI WALTHER DE ALMEIDA, ID FUN-
CIONAL Nº 4412058-5, Auditor do Estado, para exercer, com validade
a contar de 01 de dezembro de 2021, o cargo em comissão de As-
sistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Contabilidade Geral do
Estado, da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado
por Elayne Conceição Alparone Girão, ID Funcional nº 5015484-2.
Processo nº SEI-040053/000089/2021.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2021,
ELAYNE CONCEIÇÃO ALPARONE GIRÃO, Auditor do Estado, ID
Funcional nº 5015484-2, do cargo em comissão de Assistente, sím-
bolo DAS-6, da Subsecretaria de Contabilidade Geral do Estado, da
Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040053/000089/2021.


		2021-12-15T04:52:15-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




